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Anotace

Moje diplomová práce se týká některých trestněprávních aspektů sportovní

činnosti a následných uplatňování trestněprávních norem v oblastech sportu, jako

jsou sportovní zranění, doping a korupce. Velká pozornost je pak věnována

občanskoprávní i trestněprávní odpovědnosti sportovce za sportovní úrazy. V této

souvislosti jsou rozebrány teorie, které vylučují právní odpovědnost sportovců a

v poslední části této práce nalezneme příslušnou judikaturu českých i zahraničních

soudů.

Klíčová slova: sport, sportovní právo, doping, korupce, sportovní úraz,

odpovědnost, CAS

Abstract

My thesis deals with some criminal aspects of sports activity and and the

subsequent application of criminal law standards in sport, such as sports injuries,

doping and corruption. Great attention is paid to the civil and criminal liability of

an athlete for sports injuries. In this context, theories that exclude legal liability of

athletes are analyzed and in the last part of this work we find the relevant case law

of Czech and foreign courts.

Keywords: sport, sport law, doping, corruption, sports injury, responsibility,

CAS
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1. Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodl věnovat problematice práva a

sportu. Právo a sport jsou v jisté míře na sobě nezávislé, ale jsou mezi nimi určité

vazby. Můžeme tedy mluvit o sportovním právu? To je velmi záludná a těžká

otázka, na kterou nám každý odborník v této specifické disciplíně může a zřejmě i

odpoví jinak. Je popíráno, i naopak uznáváno řadou teoretiků především z řad

právních. Zde bych měl, a také to udělám, zmínit především pana Mgr. Michala

Králíka, Ph.D., který řadou článků přispěl k rozšíření této problematiky a

především dostal tento pojem více do povědomí. U pojmu sportovní právo jde o

neoficiální název tohoto odvětví, avšak je velmi často používán. Samo o sobě je

sportovnímu právu věnováno velmi málo prostoru. Vztah práva a sportu je

zajímavou a stále více aktuální otázkou, alespoň v prostředí České republiky. Při

rozhodování o tématu diplomové práce jsem měl jasnou volbu a to hned ze dvou

hlavních důvodů. Již s prvními krůčky jsem se začal díky mému dědovi věnovat

aktivně fotbalu, kterému se věnuji stále a doufám, že budu co nejdéle. Po aktivní

kariéře bych se chtěl věnovat sportu i pasivně a tato práce by mi mohla do

budoucna pomoci. To je první důvod a tím druhým je, že kromě zájmu o sport

jsem přidal i zájem o právo, a to když jsem chtěl již na základní škole být

právníkem. Za tímto mým vysněným zaměstnáním si jdu, a i proto zde píši o

mých dvou největších zálibách, sportu a právu. Jako třetí důvod avšak ne poslední

bych mohl říci, že právě toto téma mi přišlo jako velmi zajímavé a v mém případě

i dosti využitelné, protože se dá očekávat, že úloha práva ve sportu bude mít

důležitější roli čím dál více. Konkrétně jsem si pak vybral odpovědnost, a to

trestněprávní a občanskoprávní, která je základem v každém odvětví sportu a s ní

jde ruku v ruce také rozhodování sporů ve sportu. U odpovědnosti bych se zaměřil

na odpovědnost jednak za fauly, a za druhé na velmi závažné problémy, a to

korupci a doping, které se v poslední době stále intenzivněji řeší a objevují. V

současnosti bohužel neexistuje žádná ucelená obecně přijímaná koncepce, která

by poskytla návod, jak vyřešit trestněprávní odpovědnost sportovců za sportovní

úrazy. Sjednocení práva do sportu se odlišuje jak v názorech jednotlivců, ale také

v rozhodování různých států, ale nemůžeme čekat, že toto bude v nejbližší době

vyřešeno. Co se týká rozhodování sporů, tak zde bych se podíval na tuzemské

rozhodování soudů, zahraniční soudy a v neposlední řadě i na Mezinárodní

sportovní arbitráž. Ve své práci se budu zabývat především fotbalem, neboť jde o
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nejrozsáhlejší a nejoblíbenější sport na celém světě a je mi ze všech sportů

nejbližší, ale pokusím se vložit i příklady z jiných sportů pro lepší představivost

rozdílnosti a pestrosti sportovních odvětví.

Cílem mé práce by mělo být poskytnutí základního přehledu o vzájemné

propojenosti práva a sportu, také bych se zabýval popsáním sportovní legislativy,

jejím vývojem a formami přístupu. Pokusil bych se poukázat na hranice mezi

sportem a právem, například na to, kde začínají a končí právní a sportovní normy.

Ve druhé kapitole bych se pokusil popsat odpovědnosti obecně, podrobněji bych

se zabýval občanskoprávní odpovědností a především důkladně rozebral i

trestněprávní odpovědnosti. V trestněprávní odpovědnosti bych rád poukázal na

problematické otázky dopingu a korupce, kterých stále hojně přibývá.

V odpovědnosti proběhne i exkurze do historie a do zahraničí, abychom si mohli

udělat širší a ucelenější pohled na tento závažný problém. U rozhodování soudů

za odpovědnost se zaměříme na judikaturu, jak vnitrostátních, tak i mezinárodních

soudů a na úplný závěr bych se rád zaměřil na Mezinárodní arbitráž, která řeší

největší sportovní případy a spory.
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2. Právo a sport

Existuje či neexistuje sportovní právo, tak o tom se přou mnozí odborníci a

nikdo z nich to nemůže říci s jistotou na sto procent. Já po několika přednáškách a

přečtení různých knih a článku jsem spíše s většinou, která tvrdí, že sportovní

právo jako samostatné právní odvětví neexistuje, ale že jde o jakousi quasi právní

disciplínu, která nemá pevné základy, ale spíše se střetává či prolíná s různými

právními odvětvími. Do sportu se promítá pracovní právo, obchodní trávo, trestní

právo, občanské právo a další. Tohoto názoru je i C. Woodhouse, když píše:

„Často jsem tvrdil, že nic jako sportovní právo neexistuje. Místo toho se vždy

jedná o aplikaci disciplín jako smluvní právo, správní právo, právo na ochranu

hospodářské soutěže, právo duševního vlastnictví, právo na ochranu osobnosti či

pracovní právo na situace ve sportu… doufám, že si to další generace sportovních

právníků užijí stejně dobře jako já za posledních 25 let. Ale nezapomeňte, že nic

takového jako sportovní právo neexistuje.“
1
Z tohoto jasně vyplývá, že

Woodhouse odmítá sportovní právo stavět na stejnou úroveň jako jiné právní

odvětví (obchodní, správní, trestní,…). Je jasné, že sportovní vztahy musí být

nějak regulované, ale otázkou je, do jaké míry. Mantinely musí být nastaveny a

uspořádány tak, aby nedošlo k rozporu s právními normami. V České republice

toto činí zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, v aktuálním znění z 1. 7. 2017.

Tento zákon můžeme považovat za základní zákon, který upravuje provozování

sportu u nás a poprvé v historii české, ale i československé sportovní legislativy

poskytuje legální definici sportu.

2.1. Definice sportu

Slovo sport je odvozené a zkrácené ze staro francouzského „désporter“,

což je ze základu latinského „desportare“, což znamená „bavit se“.

Neexistuje jednotná definice sportu, která by pokryla všechny sportovní

disciplíny, to souvisí mimo jiné s tím, že vznikají neustále nové sportovní

disciplíny a vznikají a mění se i sportovní pravidla. Obecně se všichni shodují na

těchto charakteristických znacích: tělesná aktivita a pohyb, vymezení pravidel,

soutěžní charakter. Je jasné, že ne u všech druhů sportů můžeme vidět tyto znaky

kumulativně.

1
KRÁLÍK, M. Právo ve sportu. Praha: C.H.Beck, 2001. Populárně odborné příručky. ISBN 80-

7179-532-1. s. 147
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V České republice nalezneme definici v zákoně č.115/2201 Sb., o podpoře

sportu, ve znění pozdějších předpisů, který se inspiroval Evropskou chartou

sportu, což jasně dokazuje narůstající pozitivní vliv mezinárodních dokumentů.

Úvodní článek zákona vymezuje sport jako: „Sportem pro účel tohoto zákona jsou

všechny formy tělesné činnosti, které prostřednictvím organizované i

neorganizované účasti si kladou za cíl harmonický rozvoj tělesné i psychické

kondice, rozvoj společenských vztahů, upevňování zdraví a dosahování

sportovních výkonů rekreačně nebo v soutěžích všech úrovní, a to individuálně

nebo společně.“
2
Dále se jím rozumí „organizovaný a neorganizovaný sport a

pohybová rekreace určená širokým vrstvám obyvatelstva“.
3
Organizovaný sport


[…]


zcela souhlasím, neboť všichni musíme chtít vymítit ze sportu fauly, v nichž

dochází ke zraněním, protože tyto často hrůzostrašné scény opravdu do sportu ani

života pochopitelně nepatří. Ochrana zdraví a života by měla být primární hodnota

pro každého člověka, tím spíše pro sportovce, kteří se živí díky svému tělu.

Dodávám názor, že při občanskoprávní odpovědnosti by se soud měl při

rozhodování zabývat i chováním hráče a způsobu zranění, ne jen, zda došlo

k porušení pravidel hry. U trestněprávní odpovědnosti by se měl soud zabývat při

konkrétním případu vždy o to, o jaký sport šlo, protože každý sport má jiný

charakter a pravidla a nelze udělat obecný princip odpovědnosti pro všechny

sporty.

Naopak v boji proti dopingu existuje velmi propracovaný systém nad

dodržování pravidel na mezinárodní i vnitrostátní úrovni. Je zajímavostí, že

v České republice se dopingoví hříšníci nesoudí u obecných soudů, ale postačí

disciplinární trestání. Kdežto otázka korupce se velmi těžce prokazuje, i když

někteří o ní ví. U korupce je zajímavé, že ten kdo přijímá úplatek je trestán

přísněji, než ten, kdo úplatek nabízí nebo dává. Jsem zastáncem toho názoru, aby

byli, ten kdo dává úplatek i, ten kdo přijímá úplatek, trestáni stejně a navíc

dostatečně tvrdě, aby si to pro příště rozmysleli a aby i celá společnost brala tresty
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jako odstrašující případy a aby se soudy alespoň tímto snažily korupci co nejvíce

vymýtit.

V práci byla teoreticky a následně i prakticky zanalyzována problematika

odpovědnosti občanskoprávní i trestněprávní za sportovní úrazy. Pro možnost

srovnání trestů a pokroku jsem zařadil rozhodnutí starších dat v České republice a

rozhodnutí ze zahraničí. Celá práce se hodila uzavřít Sportovním arbitrážním

soudem, který je nedůležitější institucí svého druhu a který dokresluje řešení

sporů z širšího hlediska, protože jeho rozhodnutí se týká i celosvětových událostí

typu olympijských her a fotbalového světového šampionátu, které sledují miliardy

lidí po celém světě.

Určitě je pro mě dobré vědět a znát, jak soudy vnitrostátní i zahraniční

rozhodují v oblasti sportu a konkrétně i ve fotbale v odpovědnosti sportovců za

sportovní úrazy, ať už z pohledu současného hráče nebo třeba i do budoucna

z pohledu právníka.

Cíle, které jsem si v úvodu práci stanovil, považuji za víceméně splněné,

neboť problematika odpovědnosti je mnohem složitější než se zdá a potřeboval

bych větší rozsah stran, než který diplomová práce umožňuje a i tak, by tento

problém bylo jako celek těžké správně uchopit a zanalyzovat.
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6. Resumé

In my thesis I dealt with the relationship of law and sports. First, I

explained the basic concepts, which are for this theme and the work important,

then I found out that the law and sport are completely different normative social

systems, but in certain situations collide and blend together. Complicated is the

solution of their conflicts, as in the thesis work mentioned several times. Very

hard it is even after the processing of this work to determine the exact boundaries

between action sport and the law, if at all, is this a limit somewhere, and

something fixed, because even theorists for a long time can not agree. The

problem I see even in the lack of interest and literature, the mr. Mgr. Michal

Králík, Ph.D. this extensive problem can not handle, even when his books and

articles trying to.

The second part of the work was devoted to the most debated issue in

sports, which undoubtedly is the responsibility, both civil and criminal, that not

only the Czech judicial practice resolves very prudently. An athlete who violates

the sport and legal norm may be sanctioned by different methods from several

authorities at once, including the court, on this, many theorists can agree on and

with this procedure I completely agree, because we all want to eradicate from the

sports fouls, which leads to injuries, because these often terrifying scenes are not

really into the sport or life . Protection of health and life should be the primary

value for each person, the more so for athletes who work with of your body. I

would add the view that while civil liability the court should when deciding to

deal with the behaviour of players and the method of injury, not just whether there

has been a violation of the rules of the game. For criminal liability should the

court consider in particular the case always, think about what sport it was, because

each sport has a different character and the rules, and you cannot do a general

principle of liability for all sports.

On the contrary, in the fight against doping, there is a very sophisticated

system over the compliance with the rules on international and national level. It is

interesting that in the Czech republic dopings sinners do not judge in the general

courts, but suffice it to disciplinary punishment. While the issue of corruption is

very hard to demonstrate, even if some knows about it. For corruption it is

interesting that one who accepts a bribe is punished more harshly than one who

bribes, offers, or gives. I am in favour of the opinion, the one who gives bribe and
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one who accepts a bribe, being punished as well and in addition hard enough to

get it for next time, changed our minds and to the whole company took the

penalties as a deterrent and to courts at least tried to corruption as much as

possible to eradicate.

In the work was theoretically and then also practically analysed the issue

of liability civil or criminal for sports injuries. For the possibility of a comparison

of criminal penalties, and the progress I have included the decision of the older

information in the Czech republic and the decision from abroad. The whole work

is closed the Sports arbitration court, which is the most important institution of its

kind and which illustrates the resolution of disputes from a broader perspective,

because of its decision concerns and global events, the type of olympic games and

football world championship, which monitor the billions of people around the

world.

I'm sure it's good for me to know how the courts, national and foreign

decision-makers in the field of sports and specifically in football the responsibility

of the athletes for sports injuries, whether from the point of view of contemporary

players, or even in the future from the perspective of a lawyer.

The goals that I put in the introduction to the work set, I consider it more

or less met, as the issue of liability is much more complicated than it seems and I

need a greater range of parties, than that thesis allows and even so, would this

problem be as a whole difficult to properly grasp and analyze.
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