také chybí rozlišení amatérského a profesionálního sportu, resp. jejich odpovědnostních aspektů.

Celkově vzato tak jde o práci solidní, rozhodně však ne vynikající či bezchybnou. Autorovi složí ke cti, že si vybral téma náročné a málo probádané; zpracoval jej však způsobem, který víc otázek otevírá, než zodpovídá. Nároky kladené na vysokoškolskou diplomovou práci však tato práce nepochybně splňuje, v případě úspěšné obhajoby ji tak navrhuji hodnotit na úrovni „dobře“ až „velmi dobře“.

Peter Brezina v. r.

Praha, 3.5.2018

## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: **Odpovědnost a rozhodování sporů ve sportu**
Autor práce: **Tomáš Vnuk**
Vedoucí práce: Mgr. Jan Lego, Ph.D.
Oponent práce: **JUDr. Bc. Peter Brezina, Ph.D.**

Tomáš Vnuk předložil k posouzení diplomovou práci na zajímavé téma týkající se právních aspektů sportu, zejména pak odpovědnosti. Zajímavá témata bývají také náročná, a nejinak tomu je i v tomto případě: sportovnímu právu se věnuje jenom nepatrný počet právníků v praxi i teorii, což dobře ilustruje třeba ta skutečnost, že jednu z nejvýznamnějších monografií na toto téma napsal právní historik Jan Kuklík. Jako téma diplomové práce tak bylo pro jejího autora docela výzvou, což ostatně odpovídá jeho sportovnímu duchu, zmiňovanému již v úvodu k práci. Jak se s touto výzvou popasoval?

Stručně řečeno: dojmy jsou smíšené. Z formálního hlediska působí poněkud rušivě to, že všechny odkazy na literaturu jsou uváděny v nezkrácené podobě, a to i v případě bezprostředně opakovaného odkazování na tentýž zdroj (viz např. s. 42). Podobně rušivé jsou i nadměrně dlouhé odstavce, leckdy přesahující celou stránku textu (např. s. 35-7). V seznamu literatury se u odborných článků nesprávně neuvádí jejich přesné umístění (stránky) v příslušném časopisu. Jinak je práce čtivá a přehledná, problémy čtenáři působí spíše neohrabaná stylistika autora (viz třeba „Tento nedostatek zavinění je podpořen, že sportovci nezpůsobují úraz v hněvu“ na s. 17).

Z obsahového hlediska trpí práce většími neduhy. Na prvním místě je potřeba zmínit nedostatečnou práci se zdroji, kdy jsou celé dlouhé pasáže vypsány z jediného zdroje (obvykle z některé z publikací dr. Králíka) nebo u nich zdroj zcela chybí (třeba úvod ke kapitole Odpovědnost). Již jsem zmínil, že odborných prací na toto téma není mnoho (a autor si tak dobře vypomáhá odkazy na běžná média), přinejmenším u obecnějších částí výkladu však chybí jejich zasazení do obecnějšího právně teoretického kontextu. A není to jenom nedostatek na úrovni množství zdrojů: již zběžný pohled do kapitoly Odpovědnost ukazuje, že autor poněkud „plave“ z hlediska chápání odpovědnosti obecně a odpovědnosti právní, jejich rozdílů a vymezení. Zde by již základní učebnice Teorie práva, neřku-li nějaká na právní odpovědnost specializovaná monografie, výrazně prospěla.

A nejasnosti stran toho, co že to vlastně chce autor svou prací sdělit, prostupují celé toto dílo: na několik stránek se zahloubí do antické historie, ze které pak rychle utíká k doping a korupci (i s příklady); z české (a československé) judikatury uvádí pouze pět případů, u CAS pak dokonce žádný; řešení sporů a vůbec odpovědnosti v rámci jednotlivých sportovních svazů se pak nevěnuje vůbec. V práci